p̄m̄ q̄ duplex ē mouēs: qđdā ē mouēns mathematicū: sic ē finis et tale qñqz ē di stās ab eo q̄ mouet: et nec p̄p̄t̄ b° impe dit motio ei: et de tali nō ē ad ap̄p̄t̄ū. aliud est mouēs p̄p̄t̄d̄ ē p̄ncipiū effectū vñ mot⁹. q̄ adhuc ē duplex qđdā em̄ ē re motuz de q̄ nō ē ad ap̄p̄t̄ū. aliud ē imme diatū de quo hic intelligit: vt ph̄ dicit in textu. p̄m̄ autē mouēs ē p̄ximū nō sic cuius causa. i. sic finis: sed vñ p̄ncipiū mot⁹ q̄ est efficiēs: simul ē cu eo q̄ mouet. et intel ligit simē nō q̄ sint semp in eodē loco ade quate: sc̄ simul p̄ immediationē sic. q̄ ni bil mediat inter mouēs et motū. 5° ē notādū. q̄ tres sūt sp̄s mot⁹ p̄p̄t̄d̄: vt dixi in v. phisi. sc̄ ad qualitatē: ad q̄titatē et ad vbi. 6° ē notādū vt dixi 3° phisicop̄ q̄ mot⁹ localis: vt ē a p̄ncipio int̄insecō vel a p̄ncipio ext̄iseco. si a p̄ncipio ext̄iseco etiā diuidit. impulsionē: tractionē: ve ctionē: et vertiginē: vt dixi ibi 3° phisicop̄ pulsio autē diffinit sic. q̄ ē mot⁹ a mouēre aut ab alio quo mouēs vt se ipo vtit ad ali ud: et diuidit i impulsionē: et ex pulsione impulsionē quādō mouēs ei q̄ mouet non deficit: sc̄ simul cu eo ē. sc̄ expulsio ē cum mouēs deficit ei q̄ mouet: ita q̄ nō semp ipm̄ imitab̄ vsqz ad finem motus. trac tio vo poppōtū se hēt ad pulsionē: et differt ab ea. q̄ impulsionē mouēs se hēt ad mo bile vt termin⁹ a quo mot⁹: sc̄ in tractione se hēt: vt termin⁹ ad quē. Ad istos enīz reducūt alī mot⁹. vertigo em̄ p̄ponit ex tractione et pulsione in gīru: vt ē mot⁹ ro te. vehetio em̄ reducit ad istos: q̄ om̄ne ve bens vebit trahēdo: v̄l pellendo. 7° ē notādū. q̄ om̄is alteratio fit 6° aliquē pas sionem: et om̄is passio fit 6° passibile q̄li tatem: et sedm q̄ passibiles qualitates di stinguntur ad inuicem corpora sensibilia et inter se agunt: et patiuntur. vnde iste passiones possunt duplicitē considerari uno modo 6° suum esse reale q̄ habent es se in natura: et isto modo fit alteratio na turalis: et phisica 6° istas: et patiuntur animata q̄ ināiata. alio modo consideran tur iste qualitates sc̄dm esse intentionale quo diffunduntur per medium: et sic sunt forme simplices. q̄ sic diffundūt p̄ sp̄s

7

et isto modo solū ab eis patiunt̄ aīata s̄m
potētias sensitiās: ideo dicit p̄b⁹ q̄ nō s̄m
hec oīa patiunt̄ inaiata. Isti p̄suppōit̄
pono q̄tuor p̄clusiōes. Prīa 2° ē ista q̄ oē
mouens seip̄m p̄ se: p̄ponit̄ p̄ se ex duab⁹
partib⁹ quaz vna ē per se p̄mo mouēs i
reliqua p̄mo mota. Ista 2° p̄z: q̄ nullū
mouēs seip̄m per se p̄ot̄ p̄stitui per se ex
trib⁹ p̄tib⁹. q̄ p̄stituit̄ ex duab⁹ quaz vna
est p̄mo mouēs: i alia p̄mo mota. 2nā p̄z
et antecedēs p̄baſ p̄ p̄b̄m. viii. phisicor̄.
Et rōne pbatur sic. om̄e qđ mouet̄ per se
aut mouet̄ per se p̄mo i sic ē pars mate
rialis: aut mouet̄ per se nō p̄mo: i sic est
cōpōituz. q̄ sic nō est dāda nisi vna pars
q̄ moueat̄ per se p̄mo nec per 2nā ē dāda
nisi vna pars que moueat̄ p̄ se p̄rio i b̄ē
pars formalis que p̄ se mouet̄: i non p̄ot̄
moueri per se. q̄ seip̄m mouet̄ cōponit̄
ex duab⁹ partib⁹. s. per se mouēte i p̄ se
mota. Instat̄ p̄tra istā p̄clusionē. Et p̄
mo sic. intellect⁹ mouet̄ seip̄z i tñ nō dīni
vitur in partē per se mouēte: i partez
in per se motā cū nō habeat̄. 2° sic. ange
lus mouet̄ se i p̄ot̄ moueri: i tñ nō dividī
tur in partē p̄rio mouēte i partē p̄mo
tā: cū nō habeat̄ q̄ r̄c. 2° sic. celū mouet̄
seip̄m s̄m p̄b̄m: i tñ nō est sic diuisibile:
cuz sit forma simplex s̄m p̄b̄m in p̄mo de
celo. 4° sic. quādō mouet̄ graue deorsū
nō videtur: q̄ aliqua pars sit p̄o mouens
vel p̄o mota: q̄r̄ quacunq; data illa h̄eret
partē p̄us mouēte: vel p̄us motā. q̄ nō
om̄e qđ mouet̄ seip̄m diuiditur in partez
p̄mo mouēte i p̄o motā. 2° ad ista. Ad
p̄mū dico. q̄ intellect⁹ habet duas partes
quarū vna est intellectus agēs: i alta ē
intellectus possibilis s̄m p̄b̄m 2° de aīa in
tellectus agēs est p̄o mouens: i intellect⁹
possibilis est pars p̄o mota. iste due par
tes intellectus nō sunt realiter i essentia
liter distīcte: s̄z solū formaliter s̄m scotū.
Ad 2° de angelo dico. vt dixi 3° phisico
ez. q̄ s̄m p̄b̄m angelus nō mouetur: nec
p̄ot̄ moueri: ideo dixit q̄ om̄e qđ mouetur
r̄c. nosvero qui habemus angelos mone
ti habemus dicere. q̄ illa regula ph̄i nō
se extendit nisi ad cōposita ex materia et
forma: i de illis intellexit ph̄us. Ad 3°

dico. q̄ celū nō seip̄z monet̄: sed celū move
tur ab intelligētia. si dicatur q̄ s̄m p̄b̄m
q̄ sic. tunc dico q̄ celū capitū s̄m p̄b̄m p̄
aggredato ex corpore celesti: i intelligē
tia mouente: i sic diuiditur in partē mo
uentē tñ: i partē que tñ mouet̄ i nō
debet intelligi de p̄ibus q̄titatiuis ip̄ius
mobilis. Ad quartū dico. q̄ graue diu
nitur in partē p̄o mouēte que ē ipsa for
ma i partē p̄o motā que ē ipsa materia.
Et si dicat̄. q̄ ista respōsio nō satissimac̄
ex eo: q̄ graue mouet̄ seip̄m deorsum: sic
leue sursū: sed b̄o nō est p̄pter b̄o q̄ forma
sit p̄o mouēs. Ad b̄o dico. q̄ motus gra
uīs deorsū nō est p̄pter b̄o q̄ p̄ncipiū acti
uūz q̄ est natura habeat̄ in se ad deorsuz:
q̄r̄ natura solū habet̄ q̄ moueat̄. sed ha
bet ex grauitate. rōne em̄ grauitatis in
graui sunt duo p̄ncipia vnu actiū: i ali
ud passiū: vt dicit landulfus libro secun
do. dis. viii. p̄ncipiū em̄ actiū ut cause
motuz ad deorsū: vt patet per illud qđ di
cit ph̄us in p̄mo de celo. q̄ motus natura
lis corporū grauiū intēndit̄ in fine: s̄z
huiusmodi non ē causa nisi ponatur se in
trinsicē mouere. q̄ graue cum moueat̄ se
ad deorsū habet̄ in se p̄ncipiūz actiūz ra
tione grauitatis que ē causa actua illius
motus. habet etiā p̄ncipiū passiū in
trīsecū naturaliter inclinans ad deorsuz
vt patet per illud qđ dicit ph̄us. viii. phi
sicor̄. q̄ actus leuis ē sursū. i si queras
quare sursū mouetur. Respōdet̄ q̄ aptū
est ibi esse. q̄ nō intelligit̄ nisi passiū.
Ex isto dico vult notare ph̄us. q̄ graua
et leua respectu mot̄ inq̄tū ē naturalis
habent p̄ncipiū patiendi i non faciendi:
nō quin in eis sit vera potētia actus mo
tus: sed q̄r̄ naturalitas motus accipit̄: vt
sunt passiua intrinsicē inclinata ad moue
ri i ad esse in locis suis i vt sic non sunt
actua. Et si queratur. Vnde puenit eis
q̄ graue habeat̄ p̄ncipiū passiū q̄ sic
moueat̄: i simile leue sursū. dico q̄ p̄pter
grauitatē vñ leuitatē q̄ sit in eis. Et sic
graual & leua sūt actua & passiua inq̄tū
actua mouent̄ se: i inq̄tū passiua mouēt̄
et b̄o p̄ot̄ patere p̄ exēplū. accipiat̄. n. dno
graual: puta vnā sacus de arena. i alius

.k. iii.

de pluma: et ponat inequali distantia respectu centri: et inquali influentia respectu celi: et sit equale pellens: et sit equalis respectus medij: quero tunc que est causa. quod a rena citius descendit. non enim est in fluentia certa nec distantia certa: nec actio pellentis: nec resistentia medijs. quod omnia ponuntur equalia ergo relinquitur quod est ipsa gravitas: ratione cuius grava mouet se ipsum ad deorsum. In statu contra istud per philosophum viii. phisicorum ubi expresse dicitur. quod grava non mouet se ipsum et probat dictum suum ibidem sic. quod grava non est aial. Etiam quod non potest per se sibi. Etiam quod non potest mouere se motibus diversis. Tertius instat per aliud dictum philosophi secundum de generatione ubi dicitur. quod grava et leue: nec actiuam: nec passiuam sunt. et per consequentes: nec grava mouet se deorsum nec leue sursum. sed ad ista. Et primo ad tria dicta philosophi viii. phisicorum. quod mouere se stat dupliciter. scilicet per cognitionem et per naturalem inclinationem dicta enim philosophi non plus includuntur: nisi quod grava non mouet se: scilicet se mouet aegrot per cognitionem: sed hoc non est contra dictum. Ad dictum vero philosophi secundum de generatione. dico quod philosophus loquitur de motu et actitate ad formam substantialez: non autem loquitur de motu ad locum. ut patet per eundem viii. phisicorum in capitulo de gravi et levibus dicendum. quod gravia et levia habent potentiam actuam respectu ubi. Secunda vero est ista secundum philosophum viii. phisicorum. quod necesse est omne quod mouetur ab alio moueri. Probat ista secundum philosophum secundum philosophum. omne quod mouetur aut mouet ab intrinseco: aut ab extrinseco. si ab extrinseco mouetur ab alio: et si ab intrinseco etiam mouetur ab alio. Etiam secundum philosophum impossibile est aliquid moueri a seipso. primo quod mouetur ab alio mouente primo. antecedens enim probatur. nam omne quod quiescit ad quietem alterius non mouetur a seipso primo sed mobile quiescit ad quietem partis ergo non mouetur a seipso primo. si eniz forma mouetur. hinc enim non est a seipso primo: quod mouetur per accidentem ad motum totius. vel partis materialis: nec etiam materia mouetur a seipso primo: quod licet mouetur per se ipsum: sed non a seipso. Instat contra istam positionem. Et primo sic. nam voluntas mouetur

et non ab alio. quod non omne quod mouetur ab alio mouetur. Tertius sic. nam lapis projectus post separationem a propulsione mouetur: et non a propulsione: nec a forma sua cum sit motus violentus ergo non mouetur ab alio. Quarto sic. nam mare mouetur secundum fluxum et refluxum: et non mouetur a forma. quod natura non est principium motuum proprietatum. quod mouetur a se: et per consequens non ab alio. Quinto. nam angeli quando mouentur cum non habeant partem primo mouentur et primo motum mouent seipsum. quod non mouentur ab alio. sexto ad ista. Ad primuz dico. quod voluntas mouet seipsum et non mouetur ab alio per quod est quoddam mobile voluntarium: et de tali non intelligitur dictum philosophi. aliqui vero dicunt: quod voluntas quod mouetur ab alio. scilicet ab appetibili: sicut sensus mouetur a sensibili. Ad secundum dico. quod lapis pietus mouetur a virtute immobile a motore extrinseco. scilicet a propulsione post separationem. Ad tertium de mari. dico quod mare fluit et refluxus lune. unde sic adamus alterando ferrum mouet ipsum secundum omnem differentiam positionis: ita luna habet virtutem attrahendi mare per fluxum et refluxum. cum enim luna est in oriente trahit mare versus orientem et cum est in occidente trahit mare versus occidentem cum vero est in punto medio firmam est quiescit mare. Ad quartum dico. quod animalia mouent seipsum: sed non primo. quod mouens primo est forma secundum philosophum secundum phisicorum et viii. phisicorum. Ad quintum de angelis dico. quod philosophus non intellexit angelos posse moueri. sed dixit eos esse motores: ut superius dixi et premaxime in tertio phisicorum. Ista vero conclusio ponitur secundum intentionem philosophi: et sic argumentum de angelis non facit contra eam. Tertia conclusio est ista quod in mouentibus et motis non est processus in infinitum: sed deueniendum ad secundum mobile: et ad secundum mouendum intelligendo in essentia per ordinatis. Probat ista secundum sic ab aliquibus omne quod mouetur ab alio mouetur. sed non prout

75

procedere in infinitū in mouētib⁹. q̄ nec ī motis. Probat p̄b⁹ istā p̄clusionē sic. qz oē mouēs ē siml cū motu quare si sūt in finita mouētia: i mobilia possūt ad inuitem p̄tinuari. q̄ ex ip̄is fieri magnitu do infinita i ex motib⁹ eoz fieri vñ⁹ mot⁹ p̄tinu⁹ infinit⁹ qui erit in tēpōze finito. sed qz h⁹ ē impossibile. sequit⁹ q̄ impossibili le ē esse infinita mouētia i mobilia essentiāle subordinata. Ex ista cōclusione sequit⁹ q̄ ē necesse venire ad p̄mū motorēz om̄ino immobilez. Instat̄ ſtra istā p̄cluſionē. Et p̄⁹ ſic. om̄ne mouēs phisicuz mouet: qz mouētia nō mota nō sūt phisice cōſiderationis. Sz om̄ne q̄ mouet ab alio mouet. q̄ in mouētib⁹ i motis erit p̄cess⁹ in infinitū. 2º ſic. ḡnatiōnes i corruptiōnes sunt infinite. q̄ ḡnata i ḡnantiā: corrupta i corrūpētia sūt infinita. i p̄ ŋ̄s mouētia i mota sūt infinita. 3º ſic. cū aliqd alterat̄ ab extreſeco vna p̄ ſ alia alterat: et alia alterat̄ ab alia: i ſic in infinitum ex quo qd̄lz p̄pōtū ē diuisibile in infinitū ergo in mouētib⁹ i motis ē p̄cedere in infinituz. 4º ſic. p̄mū motorē incircūferēta p̄mi mobilis. b⁹ p̄bm. viii. phisicoy. q̄ mouet ſaltez p̄ accidētēs ad motū illi⁹. p̄na iſta p̄z. qz moto aliquo mouet om̄ia q̄ sūt in eo 2º thopicoz. 8º ad iſta. Ad p̄mū nego antecedētēs. i cuz d̄f. q̄ mouētia i non mota nō sūt phisice cōſiderationis: nego iterū. qz b⁹ p̄bm dat̄ p̄mū mobile nō mouens: i iſtud ē celū q̄ mouet ab alio. f. ab intelligētia i ē cauſa aliorū motū i dat̄ p̄mū mouēs. q̄ nec de p̄ſe: n̄c de paccidēs mouet: i illud mouēs ē phisice cōſideratio nis ingētū accipit in rōne mouētis. Ad 2º dico. q̄ ḡnatiōnes i corruptiones sūt infinite: nō ſimul: sz p̄ ſucessiōne pluriū indiuiduoꝝ ſolū accidētare sub ordinatoꝝ ideo in eis b⁹ p̄bm ē infinitas b⁹ potētia ſucessiōnis: i nō b⁹ actū: i ſic nō ē ſtra conclusionem. qz quādo phus dixit q̄ in mouētibus: et motis non est procedere in infinitum intellexit de mouētibus. et motis ſimul existentibus in actu. q̄ tamē nō est in ḡnatiōnibus que ſtū ſucessiōne. Ad 3º dico ſimile. q̄ ille alteratio nes p̄tium ſtū ſucessiōne: i non ſimul: i

sunt accidētare ordinate: qz non est ordo essentialis q̄ illa pars p̄mo alterat̄ q̄ al tera: qz i ecōtra p̄t fieri: i ſic nō est cō tra p̄clusionē: cuz cōclusio dicat q̄ nō ē p̄cedere in infinitum in motorib⁹: i motis essentialē ſubordinatis. Ad quartū. de primo motore nego q̄ moueat ad motum celū: nec de perſe: nec de peraccidēs. i ad p̄bationem dico. q̄ phus intellexit illam p̄pōnez de illo q̄ ē in alio: tāq̄ pars p̄xi ſtens. p̄mus eī motor nō est pars celū: ſed est forma nō informās: ſed preſens i indiſtans mouens i p̄m. Quarta conclu ſio est iſta. q̄ om̄ne mouens p̄ximū ſimul eſt: cum eo q̄ mouetur b⁹ philosophum. Iſta p̄cluſio patet inductive. Et p̄mo in motu locali: qz om̄nis talis vel eſt a prin cipio intrinſeco i ſic mouens ſimul ē cuz mobilis/vel ab extreſeco. i tunc, v̄l ē pul ſio/vel trac̄tio. ſi p̄mū vel eſt in pulſio et ſic patet per diſſiſtione m̄ eius. q̄ mo uens ſimul eſt cum mobilis/vel eſt ex pul ſio: i ſic licet p̄mū mouens non ſit ſimul cum motu: tamen mouens p̄ximum que eſt virtus p̄mi mouentis ſimul eſt cuz eo q̄ pellitur: i quando virtus pellentis de ficit: i virtus pulſi/vel plecti fortior eſt et tunc mouetur b⁹ p̄p̄iam naturam. i ſi motus ſit trac̄tio patet per diſſiſtione eius q̄ mouēs ſimul eſt cum moto. 2º pa tet de alteratione. qz om̄nis alteratio v̄l eſt realis/vel intentionalis: i in om̄ni tali alterans ſimul eſt cum alterato. 3º patz de augmētatione i de diminutione: qz au gmētatio fit p̄ appōtione alicuius q̄ i ſubſtatiam puerit̄: i ſic augens ſimul eſt cum eo q̄ augetur: ſed cum diminutio ſit cum aliquid auferetur: modo q̄ auferat̄ ſimul eſt cuz eo a quo auferetur. q̄ in dimi natione mouens ſimul eſt: cuz eo q̄ moue tur. Instatur contra iſtam conclusionē. Et primo ſic. nam celum mouet iſta infe riora: ſed celum non eſt ſimul cum eis. q̄ non om̄ne mouens eſt ſimul cuz eo q̄ mo uetur. Secundo ſic. color mouet viſum: ſed color non eſt ſimul cum viſu ergo i.c. 3º ſic. quidā p̄ſcis vocat̄ ſtruſor ſtruſa cit manū p̄ſcatoris recti inter poſito: i ſic non eſt ſimul cum manu p̄ſcatoris.

.k. liij.

et per dñs nō om̄e mouēs ē simul cūz eo
q̄ mouet. 2^o ad ista. Ad p̄muz dico. q̄
celū nō ē mouēs primū respectu istoꝝ in
feriorū: s̄z vīrt⁹ celi impressa in istis infe
riorib⁹: ⁊ de tali mouēte primo intellectus
p̄b⁹. Ad 2^m dico. q̄ color inesse reali nō
est simul cū visu: tñ sp̄s ei⁹ que ē mouēs
primū simul ē. Ad 3^m dico. q̄ stupor seu
ille p̄scis qui dī stupor nō ē simul cū ma
nu p̄scatoris f^m substātiaz: s̄z bñ ē simul
f^m vītū. Et si aut̄ dicaf q̄ rethe magis
stupescit: qz om̄e agēs fortis agit in passū
xp̄iniquuz q̄ in distās. dico q̄ verū ē q̄ a
gens agit fortis in xp̄iniquū q̄ in remotū
quādo illud primū ē suscep̄tiū sue actio
nis. rethe em̄ nō ē suscep̄tiū ip̄i⁹ stupe
factionis: sic sol p̄ nō calefacit corpora su
periora q̄ hec inferiora quāuis sint sibi p
pinquora. Et hec de isto ca⁹ sufficiat.